opina-se que o processo seja submetido à apreciação da Presidência 
deste Tribunal.  

3. É o sucinto relatório. 

4.  Versam os autos sobre a contratação direta da empresa AOVS SISTEMAS 
DE INFORMÁTICA S.A., por inexigibilidade de licitação, no valor total de R$ 19.800,00 
(dezenove mil e oitocentos reais), para disponibilizar 15 (quinze) licenças individuais para 
acesso anual a uma plataforma de trilha de aprendizagem, objetivando a realização de 
capacitações técnicas relacionadas à área de sistemas de informação, totalizando 69h de 
capacitação, consoante o DOD, os Estudos Preliminares e o Termo de Referência (fls.